希腊比雷埃夫斯码头和广州南沙码头业绩增长明显。截至 2012 年 6 月 30 日，本集团所属中

远太平洋有限公司营运中集装箱泊位 95 个，年处理能力达 56,850,000 标准箱，散杂货码头

泊位 10 个。

租赁业务方面，本集团所属佛罗伦货箱控股有限公司继续位居全球第三大租箱公司，于

2012 年 6月 30 日，本集团的箱队规模达 1,797,377 标准箱，比去年同期上升 4.9%，占全球

租箱公司 12.2%的市场份额。

作为一家跨国公司，本集团注重承担“企业公民责任”，特别是在防污染、节能减排等

方面卓有成效。

展望未来，全球经济形势依然严峻，美国经济复苏步伐不稳，欧债危机持续，包括中国

在内的新兴经济体经济增长放缓。虽然各国纷纷采取措施刺激经济复苏，但经济疲弱带来的

国际贸易需求放缓使得下半年国际航运市场需求只能维持低速增长。另一方面，由于新船交

付压力持续，下半年，全球海运船队运力供应继续快速增长，据相关机构预计，下半年集装

箱新船交付量约为 69 万 TEU，干散货新船交付 546 艘、4568.8 万载重吨，全球航运市场仍

将面对运力过剩的压力。受经济增速放缓、供需失衡、油价等成本高企等因素的影响，下半

年航运市场虽有可能出现季节性反弹，但航运企业总体仍将面临困难局面。

面对困难局面，本集团将认真研判市场形势，并根据市场的变化及时调整经营策略。同

中国远洋控股股份有限公司 2012 年半年度报告

 7

时，加强风险防控，追求稳健的、可持续的发展方式。本集团将以全面预算管理和供应商管

理等管理提升活动为契机，不断提高公司治理水平和企业的生产经营能力, 继续加大成本控

制力度。集装箱航运方面，调控运力投放，稳定运价，优化航线和货源结构，持续改进全面

提升各项服务，挖掘延伸服务的空间，大力推进 FOB 和回程货揽取。干散货航运方面，发挥

统一经营的规模优势，以货源为中心，推进大客户战略，优化业务结构，实现稳健经营与灵

活应变相结合，继续控制船队规模，努力减亏创效。同时，将重点支持物流、码头和租赁业

务的发展，在这几个方面加大投入，以实现更大的回报。

本集团将立足当前，着眼长远，充分发挥中国远洋资本平台的作用，不断提升整体竞争

力，尽最大可能减亏创效，全力维护股东的利益。

董事长：魏家福

2012 年 8月 30 日

中国远洋控股股份有限公司 2012 年半年度报告

 8

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
159,724,067 1.56   159,724,067 1.56

国家持股 159,724,067 1.56   159,724,067 1.56

二、无限售条

件流通股份
10,056,550,290 98.44   10,056,550,290 98.44

1、人民币普

通股
7,475,950,290 73.18   7,475,950,290 73.18

2、境外上市

的外资股
2,580,600,000 25.26   2,580,600,000 25.26

三、股份总数 10,216,274,357 100   10,216,274,357 100

报告期内，公司股份总数及股本结构未发生变动。

股份变动的批准情况

不适用。

股份变动的过户情况

不适用。

报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

不适用。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 A 股 368,819,H 股 1,261

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或

冻结的

股份数

量

中国远洋运输(集团)总 国有 52.01 5,313,082,844 0 0 无

中国远洋控股股份有限公司 2012 年半年度报告

 9

公司 法人

HKSCC NOMINEES

LIMITED

其他

(H

股)

25.12 2,565,866,369 -884,517 0 未知

全国社会保障基金理事

会转持二户
国家 1.75 178,386,745 0 159,724,067 无

中国核工业集团公司 其他 0.70 72,000,000 0 0 无

中国工商银行－南方隆

元产业主题股票型证券